[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 301

                        от «05» июня 2018 г.

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» от 28 февраля 2018 года № 111
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», частью 6 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Советский муниципальный район»   п о с т а н о в л я е т:
1. В административном регламенте по предоставлению муниципальной услуги «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет для зачисления детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образование», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» от 28 февраля 2018 года № 111 внести следующие изменения и дополнения:

1.1. Подпункт 1.1.4. пункта 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1.4. Муниципальная услуга в части приёма заявлений о постановке на учёт для зачисления детей в Организацию и выдачи документа о предоставлении муниципальной услуги при наличии соответствующего Соглашения между Отраслевым  органом местной администрации «Отдел образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» и Автономным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Советского муниципального округа Республики Марий Эл» (далее - МФЦ) предоставляется в МФЦ.»;
1.2. Абзац 5 подпункта 1.3.2. пункта 1.3. изложить в следующей редакции:

«Отдел образования не работает в нерабочие праздничные дни. В рабочие дни, предшествующие нерабочим праздничным дням, продолжительность рабочего дня сокращается на один час.»;

1.3. Абзац 3, в подпункте 2.3.1. пункта 2.3. исключить;

1.4. В подпункт 2.4.2. пункта 2.4. исключить слова «не должен превышать»;

1.5. Абзац 1 подпункта 2.6.1. пункта 2.6. изложить в следующей редакции:

«2.6.1. При обращении для постановки на учёт в Отдел образования Заявитель предоставляет:»;

1.6. Подпункт 2.6.4. пункта 2.6. изложить в следующей редакции:

«2.6.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на государственном языке Российской Федерации или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык»;
1.7. Абзацы 3, 4 подпункта 2.7.1. пункта 2.7. изложить в следующей редакции:

«- представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органом или органом местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенной частью 6 статьи 7 Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в Отдел образования по собственной инициативе;
- осуществление действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
1.8. Подпункт 2.11.1. пункта 2.11. изложить в следующей редакции:
«2.11.1. Время ожидания в очереди при подаче запроса и при получении результата предоставления муниципальной услуги - 15 минут.»;
1.9. Подпункт 2.11.2. исключить;
1.10. Пункт 2.13. изложить в следующей редакции:

«2.13. «Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга»

2.13.1. Прием заявителей осуществляется в специально оборудованных для этих целей помещениях, которые оснащаются информационными табличками (вывесками) и должны соответствовать комфортным для заявителей условиям.
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны быть оборудованы автоматической пожарной сигнализацией и средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.
2.13.2. Места ожидания и места для приема запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги должны быть оборудованы стульями (кресельными секциями, скамьями) а также столами (стойками) с канцелярскими принадлежностями для осуществления необходимых записей.

2.13.3. Места для информирования заявителей оборудуются информационными стендами, на которых размещается визуальная и текстовая информация.
2.13.4. Помещения, предназначенные для предоставления муниципальной услуги, должны удовлетворять требованиям об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к предоставляемым в них услугам в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.
2.13.5. В целях обеспечения доступности муниципальной услуги для инвалидов должны быть обеспечены:

- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются муниципальные услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.»;
1.11. Дополнить пункт 2.14. подпунктами 2.14.9., 2.14.10., 2.14.11. следующего содержания:

«2.14.9. Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги и их продолжительности;

2.14.10. Возможность получения муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг;

2.14.11. Возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий.»;

1.12. Раздел 3 переименовать и изложить в следующей редакции:
«3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»;
1.13. Абзац 3 подпункта 3.3.2. пункта 3.3. изложить в новой редакции:

«Отдел образования не работает в нерабочие праздничные дни. В рабочие дни, предшествующие нерабочим праздничным дням, продолжительность рабочего дня сокращается на один час.»;
1.14. Подпункт 3.3.3. пункта 3.3. изложить в следующей редакции:

«3.3.3. При поступлении заявления через Портал государственных и муниципальных услуг Республики Марий Эл, по почте (в том числе по электронной почте), через МФЦ - прием документов главным специалистом по дошкольному образованию осуществляется в течение 5 рабочих дней с момента поступления заявления и приложенных к нему документов на исполнение главному специалисту по дошкольному образованию.»;
1.15. Подпункт 3.4.7. пункта 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.4.7. Решение о постановке на учет по устройству ребенка в Организацию либо об отказе в постановке на учет ребенка при поступлении через Портал государственных и муниципальных услуг Республики Марий Эл принимается в течение 5 рабочих дней с даты принятия заявления главным специалистом по дошкольному образованию.

1.16. Подпункт 3.5.6. пункта 3.5. изложить в следующей редакции:
«3.5.6. В случае поступления заявления через Портал государственных и муниципальных услуг Республики Марий Эл уведомление о постановке на учет по устройству ребенка в Организацию не выдается. Подтверждение статуса «Очередник» проводится главным специалистом по дошкольному образованию в течение 5 рабочих дней»;
1.17. Дополнить в подпункте 3.6.5. пункта 3.6. после слова «уведомление» словом «(обращение)»;

1.18. Раздел 4 переименовать и изложить в следующей редакции:

«4. Формы контроля за исполнением административного регламента»;
1.19. Раздел 5 переименовать и изложить в следующей редакции:
«5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работников»;
1.20. Дополнить пункт 5.1. раздела 5 абзацами 10, 11 следующего содержания:

«- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной услуги;

- приостановление предоставления государственной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.»;
1.21. Дополнить пункт 5.5. раздела 5 абзацем 4 следующего содержания:

«- должностное лицо, работник, наделенный полномочиями по рассмотрению жалоб, в случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения, или преступления, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.».
2. Обнародовать настоящее постановление, а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Советский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя отраслевого органа местной администрации «Отдела образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» Горячкину Н.В.

           Глава администрации

Советского муниципального района                                        В.Е. Епифанов
Исп. Ситникова Д.Н.
тел. 8(83638) 9-40-54